

آناتولی



آبسانریوی آمریکایی تجزیه ترکیه عملی می‌شود؟

اردوغان خودمحور و پال کردن اوپاما



گروه بین‌الملل: سخنان غیرمنتظره جان حنا، مشاور امنیت ملی دیک چینی معاون رئیس‌جمهور سابق آمریکا، درباره ترکیه بحث و گفت‌وگوهایی را درباره موضع آمریکا در قبال کودتای نظامی علیه رئیس‌جمهور ترکیه یا حتی مشارکت در این امر برای خلاص شدن از وی به همراه داشته است؛ زیرا به نظر می‌رسد که اردوغان و پال کردن آمریکا شده باشد. جان حنا در مقاله خود در سایت فارین پالیسی از عبارت «مرد خطرناک برای خاورمیانه و اروپا و ترکیه بویژه آمریکا» برای توصیف اردوغان استفاده کرد و نوشت: «ساعت رسیدگی به حساب و کتاب او دیر یا زود فرا خواهد رسید.» وی با اشاره به فروپاشی آرام ترکیه و نشانه‌های دیکتاتوری و تروریسم و جنگ داخلی در این کشور نوشت:

«سناریوی ورشکستگی ترکیه یا تقسیم آن با قدرت مطرح است.» این نویسنده به اصرار روزافزون اردوغان به روش «مرد تنها و خودمحور» اشاره کرد و یادآور شد: «او احمد داوود اوغلو را که مثل برده کار می‌کرد، قربانی کرد، در حالی که ۹۰ درصد اقداماتش همسو با مقاصد اردوغان بود.» برپایه این گزارش، ناظران سخن نویسنده این مقاله درباره خطر ترکیه را نوعی دعوت برای آغاز اندیشیدن درباره جایگزین اردوغان یا حتی تماس با کسانی تفسیر می‌کنند که می‌توانند علیه او کودتا کنند.



نویسنده، سپس، از اقدامات سرکوبگرانه اردوغان در ارتش، رسانه‌ها، بخش خصوصی و نهادهای جامعه مدنی انتقاد کرده و به فشارها علیه ترکیه برای پایان دادن به ائتلاف خود با داعش، پیوستن به ائتلاف بین‌المللی علیه آن و نیز زیان‌های بخش گردشگری ترکیه به دلیل حملات داعش و حزب کارگران کردستان ترکیه (پ‌ک‌ک) در داخل این کشور اشاره کرد. جان حنا با تأکید بر اینکه آمریکا به ترکیه به عنوان یک «خطر قریب‌الوقوع» نگاه می‌کند، از ترکیه به خاطر موضع نگرش مؤثر علیه داعش با وجود همه فشارهای اوپاما بشدت انتقاد کرد، بویژه که ترکیه عضو ناتو است.

این نویسنده اظهارات سابق اوپاما در انتقاد شدید از اردوغان را تفسیر کرد و گفت اوپاما به اردوغان به عنوان پل ارتباطی شرق و غرب نگاه می‌کرد اما الان متقاعد شده است که اردوغان فقط یک رهبر سلطه‌جو و قدرت‌طلب است. جان حنا به مخالفت اوپاما با تمایل اردوغان برای وارد کردن ارتش ترکیه در باتلاق سوریه اشاره کرد و نوشت: «احتمال کودتای نظامی در ترکیه وجود دارد اما اردوغان وارد یک ائتلاف تاکتیکی موقت با ارتش با هدف مدیریت جنگ علیه (پ‌ک‌ک) شده است. هر چند این ضمانتی نمی‌شود که کسی در ارتش از زور برای کنار زدن اردوغان و رهایی ترکیه از سرکشی او استفاده نکند.»

شرق دور

هشدار چین به آمریکا



در پی دیدار باراک اوپاما، رئیس‌جمهور آمریکا با دالایی لاما، رهبر بوداییان تبت، دولت پکن درباره دخالت واشنگتن در امور داخلی چین هشدار داد. وزیر خارجه چین، شنبنه در تماسی تلفنی با همتای آمریکایی خود، ضمن تأکید بر مواضع پکن درباره تبت، از واشنگتن خواست در مسائل داخلی چین دخالت نکند. سخنگوی وزارت خارجه چین گفت: «دالایی لاما چهاردهم نه فقط یک شخصیت مذهبی بلکه یک شخصیت سیاسی در تبعید است که به بهانه دین فعالیت‌های جدایی‌طلبانه‌ای را انجام می‌دهد.»

تیریک آیت‌الله سیستانی به نیروهای عراقی به خاطر آزادسازی فلوچه

خیزش مردمی در موصل



پیشروی هادر صلاح‌الدین

در همین راستا نیروهای عراقی با آغاز عملیات آزادسازی شهر القیاره در جنوب موصل و الشرفاط در شمال صلاح‌الدین موفق شدند روستای المسحک در شمال صلاح‌الدین را آزاد کنند. و ۱۰۰ نظامی را در شمال رمادی محاصره کرده‌اند. راند جودت شاکر، رئیس پلیس فدرال عراق اعلام کرد نیروهایش دادگاه شرعی داعش در محله نزال در مرکز شهر فلوچه را کشف کرده‌اند که شامل ۳ زندان بوده است اما این زندان‌ها خالی از بازداشت‌شدگان بودند. نیروهای عراقی روز جمعه شهر فلوچه را آزاد کردند اما به گفته برخی منابع، هنوز تروریست‌های داعش در برخی محله‌های این شهر هستند. این نیروها روز شنبه بیمارستان «طالب الجنابی» در شمال فلوچه را از وجود داعش پاکسازی کردند. دستگاه مبارزه با تروریسم عراق در عین حال اعلام کرد تروریست‌های داعش بخش‌های اعظمی از بیمارستان فلوچه را به آتش کشیده بودند.

نویسنده، سپس، از اقدامات سرکوبگرانه اردوغان در ارتش، رسانه‌ها، بخش خصوصی و نهادهای جامعه مدنی انتقاد کرده و به فشارها علیه ترکیه برای پایان دادن به ائتلاف خود با داعش، پیوستن به ائتلاف بین‌المللی علیه آن و نیز زیان‌های بخش گردشگری ترکیه به دلیل حملات داعش و حزب کارگران کردستان ترکیه (پ‌ک‌ک) در داخل این کشور اشاره کرد. جان حنا با تأکید بر اینکه آمریکا به ترکیه به عنوان یک «خطر قریب‌الوقوع» نگاه می‌کند، از ترکیه به خاطر موضع نگرش مؤثر علیه داعش با وجود همه فشارهای اوپاما بشدت انتقاد کرد، بویژه که ترکیه عضو ناتو است.

بزرگ‌ترین تظاهرات ضد آمریکایی ۲ دهه اخیر در ژاپن

۶۵ هزار نفر علیه کاپیتالیسم و نظامی‌گری

گروه بین‌الملل: دیرروز دهها هزار نفر از اهالی جزیره اوکیناوا بزرگ‌ترین تظاهرات ضدآمریکایی و ضد کاپیتالیسم ۲ دهه اخیر را برپا کردند. به گزارش رویترز، سازمان‌دهندگان این تظاهرات که از حمایت مقامات محلی اوکیناوا نیز برخوردارند، می‌گویند حدود ۶۵ هزار نفر در اعتراض همگانی در پارک مرکزی «اها» شرکت کرده‌اند. انگیزه اصلی این اعتراض بی‌سابقه خشم مردم از عدم محاکمه یک نظامی قاتل و متجاوز آمریکایی در دادگاه‌های ژاپنی بود. این آمریکایی ۳۲ ساله که در پایگاه نظامی «کادنا» فعالیت می‌کرد، حدود یک ماه پیش به جرم تجاوز به یک دختر بیست ساله و سپس قتل

افسر سابق اطلاعاتی آمریکا مدعی است که بن نایف هم بیمار است

آیا کاخ سفید روی بن سلمان حساب باز کرده است؟



نگرانی کاخ سفید از ندانم‌کاری بن سلمان

این افسر سابق سیا و کارشناس آمریکایی مسائل خاورمیانه مدعی است احتمالاً خود کاخ سفید بوده که به طور رسمی از محمد بن سلمان، جانشین ولیعهد سعودی دعوت کرده تا هفته پیش به واشنگتن سفر کند، زیرا وی بزودی پادشاه سعودی خواهد شد در نتیجه حاکمیت سیاسی آمریکا درصدد است از نزدیک با او آشنا شود. البته جای این تناقض وجود دارد که در این صورت چرا کاخ سفید در ابتدای ورود بن سلمان به واشنگتن موضوع قرار ملاقات رسمی او با اوپاما و مشاورش را طی یک بیانیه رسمی زیر سوال برد؟ به گزارش تسنیم، در همین ارتباط شبکه‌ای بی‌اسی اعلام کرد اما نفر دوم تالین حد پیش‌ترفته و فقط اعتراف کرده وضعیت جسمانی وی اصلاً خوب نیست و اکنون قرض‌های مسکن قوی مصرف می‌کند.

سکوت رسانه‌های خود درباره نامر السهبان، سفیر مسالهدار سعودی به ایرنا گفت: «بغداد به هیچ سفیری اجازه نمی‌دهد با اظهارات فرقه‌ای باعث دامن زدن به اختلافات در عراق شود». ابراهیم جعفری، وزیر خارجه عراق تحرکات «نامر السهبان» سفیر عربستان در عراق را مداخله آشکار در امور داخلی عراق توصیف کرد. جعفری در اظهاراتی گفت: آنچه نامر السهبان انجام می‌دهد هیچ ارتباطی با نقش او در عراق یعنی نقش سفیر ندارد و این موضوع به صورت رسمی به وی ابلاغ شده است. سفیر عربستان هفتقه قبل در صفحه توئیتر خود مدعی شده بود: «حضور شخصیت‌های ایرانی در نزدیکی فلوچه که وی آنان را تروریست خواند، دلیل آشکار بر آن است که آنها می‌خواهند عرب‌های عراقی را

خواهد کرد. گزارش‌ها حاکی است برخی گروه‌ها در داخل موصل روی دیوارهای اماکن عمومی علیه داعش شعارنویسی می‌کنند. عناصر داعش نیز در ایست بازرسی‌های این گروه در موصل بارها هدف حمله قرار گرفته‌اند. البته هنوز مقاومت گسترده‌ای در موصل علیه داعش شکل نگرفته است. ■ **احضار مجدد سفیر سعودی به وزارت خارجه عراق** از سوی دیگر، پس از آنکه سفیر عربستان در عراق هفته گذشته اظهاراتی علیه ایران مطرح کرد، وزارت خارجه عراق به وی درباره رفتارش هشدار داد. وزارت خارجه عراق با احضار سفیر مداخله‌گر سعودی در امور این کشور، رسماً به او ابلاغ کرد عملکردش در عراق با چارچوب مسئولیت‌هایش به عنوان سفیر منافات دارد. دستگاه دیپلماسی عراق متعاقب احضار السهبان در روز جمعه، به انتقاد شدید از فعالیت‌های مسالهدار او در بغداد، رفتارها و اظهارنظرهایش را دخالت آشکار در امور داخلی کشورش توصیف کرده و باعث دامن زدن به اختلافات فرقه‌ای دانسته است. در همین حال ابراهیم جعفری، وزیر خارجه عراق با شکستن



به علت تظاهرات گسترده مردم ژاپن که نگران آلودگی‌های این پایگاه و جرائم نظامیان آمریکایی بودند، تا به امروز عملی نشده است. اوکیناوا میزبان ۵۰ هزار آمریکایی است که ۳۰ هزار تن از آنها نظامی یا از کارکنان پایگاه‌های نظامی آمریکا در این جزیره هستند.

سرازیر شدن نفت سعودی به بازار و سیاست

ریاضت اقتصادی

وی یادآور شد این امر بن سلمان بود که از تصمیم سرازیر کردن مقادیر بیشتر نفت به بازار و اشباع بازارهای جهانی حمایت کرد و با این کار موجب شد بهای نفت سقوط کرده و درآمد عربستان به کمتر از نصف کاهش یابد و به دنبال آن اقدامات ریاضت اقتصادی کنونی به اجرا گذاشته شد و یارانه دولتی از بسیاری از خدمات و کالاهای اساسی قطع شد. ■ **تنش روابط عربستان با ایران** علاوه بر این بن سلمان از تصمیم اعدام شیخ نمر النمر، روحانی شیعه حمایت کرد که همین اقدام موجب تنش روابط با ایران و شیعیان در سعودی شد. از نظر کارشناسان سفر رسمی بن سلمان به آمریکا که روز جمعه به پایان رسید یک سفر بادشاهی بود و تنها چیزی که کم داشت اینکه به طور رسمی پادشاهی او اعلام نشد، زیرا او با باراک اوپاما و وزیر خارجه او جان کری به اضافه اشتون کراتر، وزیر دفاع و نیز رئیس سازمان اطلاعات مرکزی و رئیس کنگره و اطلاعات ملی دیدار کرد. ■ **جای خالی موضوع کشمکش عربی-اسرائیلی در جدول کاری بن سلمان**

در همین گزارش تأکید شده است بن سلمان در سفر به آمریکا مسائل متعددی از جمله جنگ در یمن و سوریه و موضوع تروریسم را به بحث و بررسی گذاشت اما موضوع کشمکش عربی-اسرائیلی در جدول کاری او قرار نداشت. او جمعه عازم نیویورک شده و با سرمایه‌گذاران بزرگ و مدیران بانک‌های جهانی در وال‌استریت دیدار کرد و از سیلیکون ولی نیز بازدید کرد.



حمله موشکی انصارالله به مزدوران سعودی

گزارش‌ها حاکی از آن است که در حمله موشکی نیروهای انصارالله یمن به محل تجمع مزدوران سعودی در استان جوف دهها تن از آنان کشته و زخمی شده‌اند. المسیره روز یکشنبه گزارش داد موشک بالستیک مبارزان حوثی به پایگاه لشکر ۱۱۵ در بخش حزم اصابت کرد. در همین حال، پایگاه خبری «۲۱ سپتامبر» به نقل از منابع آگاه نوشت بیش از ۱۴۰ نفر در این حمله موشکی کشته و زخمی شده‌اند. این پایگاه خبری افزود ۶ نفر از کشته‌شدگان از فرماندهان مزدوران بوده‌اند. ■ ■ ■

اعلام وضعیت جنگی در لیبی

رئیس مجلس نمایندگان لیبی تعیین حاکم نظامی و آمادیش عمومی در سراسر این کشور را اعلام کرد. سخنگوی مجلس نمایندگان لیبی تصریح کرد، این تصمیم در پی حمله گروه بزرگی از عناصر داعش به نیروهای ارتش لیبی در شهر اجدبیا و کنترل آنها بر یکی از پادگان‌ها اتخاذ شد. وی افزود: عناصر داعش تحت رهبری زیاد بلعم، فرمانده دانشی‌ها در شهر بنغازی از این شهر خارج شده و به سمت شهر مصراته عزیمت کرده‌اند. ■ ■ ■

جنایتی دیگر از سران صهیونیست‌ها

خاخام‌های تندرو صهیونیست با صدور فتوایی از شهر کشیشیان خواستند به منظور کوچاندن فلسطینی‌ها از روستاها و مناطق (شغالی) خود آب آشامیدنی آنها را مسموم کنند. سازمان آزادی‌بخش فلسطین (ساف) نسبت به این اقدام خطرناک هشدار داده است. دفتر ملی دفاع از زمین و مقاومت در برابر شهرک‌سازی در گزارش خود این فتوا را با فتواهای دیگر صهیونیست‌ها که سرقت از شهروندان عرب و همچنین سرقت و تخریب محصولات زیتون فلسطینی‌ها را جایز دانسته و موجب حوادث زیادی شده، مشابه دانسته است. ■ ■ ■

حبس ابد مرسی به جای اعدام

حکم اعدام رئیس‌جمهور سابق مصر به حبس ابد تغییر یافت. به گزارش الجزیره، دادگاه جنایی قاهره ۶ نفر را در پرونده جاسوسی دولت سابق مصر بری قطر به اعدام محکوم کرد اما محمد مرسی و ۲ محکوم به اعدام دیگر در این پرونده به حبس ابد محکوم شدند. ۶ نفر از متهمان این پرونده که پیش‌تر حکم اعدام آنها برای تأیید برای مفتی مصر فرستاده شده بود، پس از تأیید مفتی حکم اعدام آنها صادر شد. دادگاه جنایی قاهره همچنین محمد مرسی و ۷ تن دیگر از متهمان این پرونده را به اتهام سرقت اسناد امنیت ملی و فروش آن به شبکه الجزیره قطر به ۱۵ سال حبس محکوم کرد. دادگاه مصر به مدت بیش از یک سال است که به این پرونده رسیدگی می‌کند و تاکنون ۹۲ جلسه در این‌باره برگزار شده است که ۲۴ جلسه آن به ارائه مستندات پرونده اختصاص داشت. ■ ■ ■

دیدار وزیر دفاع روسیه با بشار اسد در دمشق

بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه با سرگئی شویگوه وزیر دفاع روسیه در دمشق، پایتخت سوریه دیدار و با وی درباره همکاری‌های نظامی مشترک در مبارزه با تروریست‌ها گفت‌وگو کرد. براساس اعلام این رسانه‌ها، شویگوه به نیابت از ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه عازم سوریه شده است. وزارت دفاع روسیه اعلام کرد موضوع این دیدار، همکاری نظامی-فنی میان ۲ کشور در راستای مبارزه با گروه‌های تروریستی در سوریه بوده است. شویگوه همچنین در سفر رسمی خود از پایگاه نظامی حمیمیم روسیه در استان لاذقیه در غرب سوریه بازدید کرده است. روسیه از حدود ۹ ماه پیش به درخواست دولت سوریه حملات هوایی خود را علیه مواضع داعش و دیگر گروه‌های تروریستی در این کشور عربی آغاز کرد. ■ ■ ■

ادامه سرمایه‌گذاری‌های روسیه

رئیس‌جمهور روسیه در همایش اقتصادی سن‌پترزبورگ نوید رشد اقتصادی دوباره کشورش را داد. پوتین با اعضای شورای بین‌المللی خبرگان از بنیاد سرمایه‌گذاری‌های مستقیم در روسیه و نمایندگان جامعه بین‌المللی سرمایه‌گذاران ملاقات کرد و به آنها نوید داد که اقتصاد روسیه از دوره دشواری گذشته و حالا در مرحله رشد قرار گرفته است. به عقیده پوتین، اقتصاد روسیه با وجود افت اخیر توانسته است بر اثر نرخ ملایم پول ملی از برتری‌های رقابتی برخوردار شود، چرا که در روسیه تناسب قرض‌نسیبت به میزان محصول ناخالص ملی از پایین‌ترین‌ها در جهان است. او همچنین گفت افت اقتصادی باعث محدودیت سرمایه‌گذاری‌ها و مدرنیزه‌سازی فناوری‌ها در این کشور نشد.